die ganze Religionsangelegenheit bei dem Kaiser insgeheim zu betreiben*), um dem Einfluß der katholischen Partei, welche immer neuen Verzug herbeiführte, entgegenzuwirken. Selbst dem Vicekanzler Zasio scheinen darüber keine Mittheilungen gemacht zu sein. So entschloß sich Chyträus, den Ausgang abzuwarten, hielt sich aber um deswillen möglichst von allen Zusammenkünften und Verhandlungen fern**). Zum Theil hatte auch hierin der Grund seiner nach Mähren und Ungarn unternommenen Reise gelegen.

Noch immer erfolgte keine definitive Entscheidung des Kaisers, obwohl er wiederholt in Privatgesprächen günstig über die von Chyträus verfaßte Agende sich äußerte, und die Gestattung der freien Predigt des Evangeliums selbst in den Städten in Aussicht stellte. Aber der Ausschluß der Stände wollte nicht etwa nur das evangelische Bekenntniß tolerirt wissen, sondern wollte die Bestätigung der Agende unter der Auctorität des Kaisers, die Gestattung eines öffentlichen Gotteshauses in Wien, eines Superintendenten und Consistoriums, und die Errichtung einer theologischen Schule erlangen***).

*) Epp. Chytraeo, p. 649. (Petro Agricolaee Illustriss. Principis Palatini consiliario.) — — Historiam deliberationum et actionum cum Caesare in hac Religionis causa susceptarum, Domini mei ordinum delecti adhuc arcanam esse volunt.

***) Epp. Chytraei, p. 655 sq. (Wilhelmo Baroni in Rogendorf Landmarscalco Austriae.) — — quanquam enim tum Ecclesiae Dei, tum mea etiam causa, de confirmato, autoritate Imperatoris Libro Agendorum, et consistorii ac scholae Theologicae constitutione, nostris hominibus, de exitu salutari praesentium deliberationum sollicitis, et vota ad Deum ardentia fundentibus, per me adferri posse, nec ullius morae, laboris aut molestiae me poeniteret: Tamen si multos adhuc menses, ut multi, qui rerum non imperiti, videri volunt, ominantur, diserta et ab omni conditione libera Imperatoris comprobatio differetur: haud dubie quam primum me hinc discedere rectissimum erit, Idque principes meos petere ex literis ipsorum ad Caesaream Majestatem et me datis intelligo. Nec scio an apud Zasium, vel alios, praesentis negotii mentionem facere mihi liceat. Cum enim secreto totam hanc Religionis causam vos apud Imperatorem agere, ac ne literas quidem nostras, de Agendorum libro, ante duos menses Zasio exhiberi voluisse scirem: consulto a congressibus et colloquiis omnium, qui ad me non sponte accesserunt, hactenus abstinui. Idque deinceps etiam, si vobis ita placere intellexero, facere decreui.